Χ. Ἵωμεν δὲ πάλιν ἐξελίττοντες ἐπὶ τὰ τῶν λόγων ἔργη. Τί οὖν, ὡς ἤρετο τὴν ἐγγαστρίμυθον ὁ Σαούλ, *Τί ἐώρακας;* εἰπών; Ἐν πρώτοις ἢ παραπλήξ ἀνοσπενέγκασα βοᾷ· *Καὶ θεοὺς ἐώρακα ἀναβαλόντας ἐκ τῆς γῆς·* ἐπειδὴ γὰρ ἐβούλετο ἐκτραχηλίσαι παντοίως τὸν ἄνδρα συναρπάξας ὁ διάβολος, ἐπει-

vertunt ea cura et studio ut calamitatem adaugeant, quanam de causa supplices exorant siti pressi per universam Ægyptum sanguinolentas aquas expurgari? Vel rursum infinitis ex improvviso ranis conspectis, utquid, cum illarum multitudine molestarentur, alias effingebantur; nisi quod de illis quæ in umbra et spectri tantum forma apparebant non curabant, verum ab aliis quæ re ipsa erant et videbantur, mirum in modum læsi perdebantur? Nempe enim multitudini hostium multitudinem aliam inimicorum innumeram addit, cum novos ministros ac satellites ad sui tutelam deberet conducere; neque febrim qua liberari avet febrim excitare majori; neque qui plagis intolerandis vi petitur, alia sibi ipsi infligit, dum puro cordis affectu et precibus et oratione orat ut liberetur. Sic etiam his qui domi exsurant, pro machinis ad ignem exstinguendum adaptandis, oleum et picem si quis superfundet, in immensum flammam excitabit, quæ ubi invaluerit, malum majus exoritur, ignisque inepte contra ignem accenditur. Sic igitur magi per ea quæ ambitiose tentabant, manifeste deprehendebantur, tantum animi conceptu atque opinione, ut sibi videbantur, animum oblectasse. Indeque ad hæc tempora (quod non est difficile cogitatu) illis multo majora majorique in copia in theatris saccularii de more ludunt. Qui tamen facultate e re nata vani irritique plane deprehensi ceciderunt; et nihilominus Scriptura narrat: *Et fecerunt Ægyptiorum incantatores per incantationes eorum similiter.* Dicendum itaque erat, ut dogmatum lator Origenes quasi lege sancivit, *Fecerunt autem similia apparitione incantatores Ægyptiorum, et non similiter;* ne quis suspicaretur ex eadem potestate produci. Nam si similia Mosaicis illis conficiendi facultas fuisset, fuisset utique eadem ratione hostes ulciscendi, ita ut utrinque æquo Marte certandum foret. Si vero nullus per quæ efformabant lædebatur, abutitur ergo sermone, manifestæque sunt inanimatæ imaginationis species. Quemadmodum et hic *incantatorum* nomine et magiæ studiis ac artibus præpositis demonstravit, omnino dubitandum non esse omnia illa a magis superstitionis curiositate perfecta fuisse similia, et hujusce historię gesta representantur. Nam *engastrimytho* inducta, deinceps magiæ artibus impiis deprehensis, et persona quæ vaticinia petebat dæmoniaca demonstrata; perfecte demonstravit imaginationibus iisque ementitis omnia fuisse peracta. Sed hæc ita nobis intelligenda sunt.